

Số: /KH-BDT

Quảng Ngãi, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thao chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống Cơ quan công tác dân tộc lần thứ X - năm 2023

Nhằm kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022), ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4/2008) và 77 năm Ngày truyền thống Cơ quan công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2023);

Thực hiện Công văn số 1589/UBND-ĐPPII ngày 28/9/2022 của Ủy ban Dân tộc về việc tổ chức Hội thao Cơ quan công tác dân tộc lần thứ X, năm 2023 tại tỉnh Quảng Ngãi; được sự cho phép của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 5203/UBND-KGVX ngày 13/10/2022 về Tổ chức Hội nghị chia sẻ kinh nghiệm học tập kinh nghiệm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi kết hợp tổ chức Hội thao nhân kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống cơ quan làm công tác dân tộc, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thao Cơ quan công tác dân tộc lần thứ X - năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2023, thiết thực lập thành tích nhằm chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975), 77 năm ngày Truyền thống cơ quan công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2023) và ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4/2008) đến toàn thể cán bộ, công chức làm công tác dân tộc từ Trung ương đến cơ sở,

- Góp phần giới thiệu và tôn vinh các giá trị văn hóa phong phú, tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi và các tỉnh trong khu vực; củng cố, tăng cường và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, làm phong phú thêm đời sống tinh thần của các dân tộc.

- Là dịp để cán bộ, công chức và người lao động các cơ quan làm công tác dân tộc rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao thể lực, sức khỏe, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tạo sự lan tỏa đến đồng bào dân tộc thiểu số trong và ngoài tỉnh tham gia tập luyện thể dục, thể thao nhằm hưởng ứng tích cực phong trào “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”.

- Tiếp tục khẳng định sức mạnh khối đại đoàn kết, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa cũng như nâng cao đời sống vật chất, tinh thần trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh nhà nói riêng và đồng bào các dân tộc trên cả nước nói chung.

- Ban Dân tộc các tỉnh giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm trong việc triển khai thực hiện Chương trình, chính sách dân tộc trong thời gian qua và triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025.

2. Yêu cầu.

- Tạo được khí thế sôi nổi, đoàn kết các dân tộc, phát huy tinh thần thể thao trong cộng đồng các dân tộc thiểu số;

- Tổ chức Hội thao với nội dung thiết thực, chất lượng, hiệu quả; an toàn, trang trọng, tiết kiệm;

- Tuân thủ các quy định của Ban Tổ chức;

- Huy động các nguồn lực xã hội trong quá trình triển khai thực hiện.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ:

1. Các môn thi đấu Hội thao: Thi đấu đồng đội các nội dung:

(1). Bóng chuyền nam nữ (03 nam, 02 nữ)

(2). Nhảy bao bố tiếp sức (02 nam + 02 nữ)

(3). Cầu lông (đôi nam; đôi nữ; đôi nam nữ);

(4). Sút bóng đá cầu môn nữ (03 nữ)

(5). Bước chân thần tốc (02 nam, 02 nữ)

(6). Đập niêu (01 nam, 01 nữ).

(7). Kéo co (04 nam + 02 nữ)

2. Điều lệ giải, cách thức thi đấu:

Ban Tổ chức Hội thao sẽ ban hành Điều lệ và thể thức thi đấu cụ thể gửi cho các đơn vị tham dự Hội thao.

3. Giải thưởng:

- Giải toàn đoàn: nhất, nhì, ba

- Giải các môn thi đấu: nhất, nhì và đồng giải ba

- Các giải phụ:

+ Giải đội có trang phục đẹp nhất Hội thao.

+ Giải phong cách Hội thao.

4. Thành phần, thời gian, địa điểm:

4.1. Thành phần:

a. Khách mời:

+ Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc, Lãnh đạo các Vụ: Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG, Vụ Chính sách Dân tộc, Văn phòng, Vụ Công tác dân tộc địa phương tại Tây nguyên.

+ Lãnh đạo UBND tỉnh; các cơ quan, ban, ngành của tỉnh có liên quan;

+ Lãnh đạo các huyện có đồng bào dân tộc thiểu số.

b. Các đơn vị tham gia Hội thao: 17 cơ quan công tác Dân tộc các tỉnh thuộc khu vực Miền Trung Tây Nguyên và Miền Đông Nam Bộ.

(1) Ban Dân tộc tỉnh Quảng Trị

(2) Ban Dân tộc tỉnh Quảng Bình

(3) Ban Dân tộc tỉnh Quảng Nam

(4) Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi

(5) Ban Dân tộc tỉnh Bình Định

(6) Ban Dân tộc tỉnh Phú Yên

(7) Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hòa

(8) Ban Dân tộc tỉnh Ninh Thuận

(9) Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum

(10) Ban Dân tộc tỉnh Gia Lai

(11) Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông

(12) Ban Dân tộc tỉnh Đắk Lắk

(13) Ban Dân tộc tỉnh Lâm Đồng

(14) Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước

(15) Ban Dân tộc tỉnh Đồng Nai

(16) Ban Dân tộc tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

(17) Ban Tôn giáo và Dân tộc tỉnh Tây Ninh

2. Thời gian tổ chức Hội thao: 03 ngày, từ ngày 19-21/4/2023; ngày thi đấu: 20/4/2023.

3. Thành phần, số lượng cán bộ, công chức tham gia Hội thao:

- Là công chức làm công tác dân tộc cấp tỉnh, cấp huyện, thị xã, thành phố.

- Mỗi tỉnh 01 đoàn, không quá 15 người/đoàn,

4. Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi; thi đấu tại Nhà thi đấu Đa Năng tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ tổ chức thi đấu.

- Ban Dân tộc các tỉnh tham gia Hội thao đóng góp: 15.000.000 đồng (Mười lăm triệu đồng) để chi phí tiền ăn, liên hoan bê mạc, ... của các Đoàn trong thời gian tổ chức Hội thao.

- Kinh phí đi lại, ngủ nghỉ và các khoản chi khác do Ban Dân tộc các tỉnh tham dự Hội thao tự chi trả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi

- Thành lập Ban tổ chức Hội thao, ban hành Điều lệ Hội thao; chuẩn bị sân bãi, dụng cụ thi đấu và các điều kiện cơ sở vật chất khác để tạo thuận lợi cho vận động viên các đoàn tham gia thi đấu đạt kết quả tốt.

- Thành lập đoàn tham gia Hội thao của ngành công tác dân tộc tỉnh Quảng Ngãi.

- Chuẩn bị các điều kiện để phục vụ các nội dung của Hội thao và bố trí cán bộ, công chức hướng dẫn các đoàn nơi ăn, ở đảm bảo thuận tiện đi lại, an toàn, tiết kiệm và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

- Sử dụng kinh phí đóng góp tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích; sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

2. Đối với các đơn vị tham dự

- Có văn bản đăng ký các nội dung thi đấu và danh sách vận động viên tham gia thi đấu, gửi về Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi để tổng hợp, bố trí sắp xếp lịch thi đấu của Ban Dân tộc các tỉnh tham dự Hội thao.

- Ban Dân tộc các tỉnh tham gia Hội thao phải chấp hành quy định của Điều lệ Hội thao; chủ động phối hợp với đơn vị đăng cai Hội thao giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thời gian diễn ra Hội thao.

- Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi đề nghị Ban Dân tộc các tỉnh cử 01 công chức làm đầu mối kết nối với đơn vị đăng cai để cung cấp thông tin đến Ban Dân tộc các tỉnh trước trong và sau khi kết thúc Hội thao (*Họ và tên; chức vụ công tác; số điện thoại liên hệ; tên Zalo*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thao cơ quan công tác dân tộc lần thứ X năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Vụ Công tác dân tộc địa phương tại Tây nguyên
- Các đơn vị tham gia Hội thao;
- Lãnh đạo Ban, các phòng thuộc Ban;
- Phòng Dân tộc các huyện và Văn phòng UBND các huyện có xã miền núi;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn